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INFORMACJE WSTĘPNE 

 

       Niniejsze sprawozdania zawiera opis najważniejszych działań  podejmowanych przez 

ośrodek pomocy społecznej w 2025 roku oraz informacje pozwalające określić najważniejsze 

zadania do wykonania w 2026 roku. 

 

          Na bazie wieloletnich doświadczeń w realizacji zadań spoczywających na Ośrodku, 

kładziono szczególny nacisk na zapewnienie możliwie najwyższej jakości świadczonych usług, 

podnoszenie kompetencji zatrudnionej kadry oraz oferowanie mieszkańcom Gminy form 

wsparcia stanowiących odpowiedź na zidentyfikowane potrzeby. Ośrodek dokładał wszelkich 

starań, aby podołać wyzwaniom związanym z koniecznością sprawnej obsługi 

świadczeniobiorców. 

Ośrodek realizuje zadania w szczególności na podstawie następujących przepisów 

prawnych: 

- ustawa  z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, 

- ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych, 

- ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  

- ustawa z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

-ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych, 

- ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego, 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy  domowej, 

- ustawa z dnia 20 kwietnia o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 

- ustawa z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

- ustawa z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny, 

- ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym, 

- ustawa z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych, 

- ustawa z dnia 29 września 1994r. o rachunkowości, 

- ustawa z dnia 21 listopada 2008r. o pracownikach samorządowych, 
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- ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, 

- ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „ Za życiem”, 

- uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, 

- ustawa z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa 

 

I. POMOC SPOŁECZNA  
 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna 

wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i 

umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy 

społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie działań 

zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze 

środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności 

uzasadniających udzielenie pomocy. Potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy powinny 

zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy 

społecznej.  

Osoba lub rodzina ubiegająca się o pomoc społeczną może zgłosić się do ośrodka pomocy 

społecznej w miejscu zamieszkania. Świadczenia pomocy społecznej adresowane są do osób 

i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, dotkniętych problemami, których nie 

potrafią rozwiązać przy pomocy własnych zasobów i możliwości. Decyzje o przyznaniu lub 

odmowie przyznania pomocy wymagają uprzednio przeprowadzenia przez pracownika 

socjalnego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Od każdej decyzji służy prawo odwołania.  

Pomoc społeczna polega w szczególności na:  

- przyznawaniu i wypłacaniu świadczeń,  

- pracy socjalnej,  

- prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej,  

- analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,  

- realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych,  



4 

 

- rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb.  

 

Główne cele pomocy społecznej:  

- wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji życiowej, doprowadzenie - w 

miarę możliwości - do ich życiowego usamodzielniania i umożliwienie im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka,  

- zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej – dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom niepełnosprawnym,  

- zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom i rodzinom o 

niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia,  

- zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, w 

tym przemocą domową,  

- integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie,  

- stworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie.  

 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu:  

- ubóstwa;  

- sieroctwa;  

-  bezdomności;  

- bezrobocia;  

- niepełnosprawności;  

- długotrwałej lub ciężkiej choroby;  

- przemocy w rodzinie;  

- potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi;  

-  potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;  

- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza  w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; 

- trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z 

okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 

r. o cudzoziemcach;  
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- trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;  

- alkoholizmu lub narkomanii;  

- zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;  

-  klęski żywiołowej lub ekologicznej 

 

KRYTERIA DOCHODOWE  

Prawo do świadczeń z systemu pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, które 

spełniają kryterium dochodowe, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej.   

 

Kryteria dochodowe wynoszą odpowiednio:    

- dla osoby samotnie gospodarującej: 1.010 zł,   

- dla osoby w rodzinie: 823 zł.  

- kwota dochodu z 1 ha przeliczeniowego: 459, 00 zł 

 

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Radłowie  można ubiegać się o pomoc w 

formie pieniężnej, jak również niepieniężnej. Należy pamiętać, że organ pomocy społecznej 

musi wziąć pod uwagę wskazówki co do zasad udzielania pomocy z posiadanych funduszy 

osobom potrzebującym, to jest: rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie 

do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy (art. 3 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej), 

jednakże potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej powinny zostać 

uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej 

(art. 3 ust. 4 ustawy).  

Do świadczeń pieniężnych zalicza się:  

- zasiłek stały,  

- zasiłek okresowy,  

- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy,  

- zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie,  

- pomoc na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki,  

- świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka 

polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy  

ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowych udzielone w związku z 

http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/33-zasilek-celowy
http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/33-zasilek-celowy
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okolicznością, o której mowa w art. 159 ust.1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 

2013r. o cudzoziemcach. 

- wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez Sąd.  

Świadczenia niepieniężne:  

- praca socjalna,  

- bilet kredytowany,  

- składki na ubezpieczenie zdrowotne ,  

- składki na ubezpieczenia społeczne,  

- pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie,  

- sprawienie pogrzebu,  

- poradnictwo specjalistyczne,  

- interwencja kryzysowa,  

- schronienie,  

- posiłek,  

- niezbędne ubranie,  

-  usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych 

domach pomocy oraz usługi sąsiedzkie,  

- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia,  

- mieszkanie treningowe lub wspomagane, ,  

- pobyt i usługi w domu pomocy społecznej, w tym usługi wsparcia krótkoterminowego, 

- pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu 

treningowym lub wspomaganym, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, pomoc na 

zagospodarowanie - w formie rzeczowej dla osób usamodzielnianych.  

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy:  

- opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka, 

- sporządzanie oceny zasobów   pomocy społecznej, 

- udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym, 

http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/36-sprawowanie-pogrzebu
http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/36-sprawowanie-pogrzebu
http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/36-sprawowanie-pogrzebu
http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/37-posilek
http://www.mops.tarnow.pl/index.php/formy-pomocy/12-pomoc-spoleczna/37-posilek
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- przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych, 

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, 

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego,  

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia 

zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości 

uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych,  

- przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego, 

- opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje z 

zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 

długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, 

ojcem lub rodzeństwem,  

- praca socjalna,  

- organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz usług sąsiedzkich, 

- prowadzenie i zapewnienie miejsc w  mieszkaniach treningowych lub wspomaganych,, 

- dożywianie dzieci,  

- sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, 

- kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy 

w tym domu,  

- pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego, 

- utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników,  

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych,  

- opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.  
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Do zadań własnych gminy należy:  

- przyznawanie i wypłacanie  zasiłków specjalnych celowych,  

- przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, 

pożyczek oraz pomocy w naturze, 

- organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, 

- prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia o 

zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki, 

- opracowanie i realizacja projektów socjalnych, 

- podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych 

potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych, 

- współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz 

informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa 

zawodowego i o szkoleniach oraz realizacji Programu Aktywacja i Integracja, o którym mowa 

w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

 

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę 

należy:  

- organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 

żywiołową lub ekologiczną, 

-  prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia  dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi,  

- realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na 

celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego 

wsparcia;  

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku oraz 

niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a, 

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia oraz 

zapewnienie posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którym  udzielono zgody na pobyt 
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ze względów humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej,  

- wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki, 

- zapewnienie utrzymania oraz rozwoju systemu teleinformatycznego, a także sporządzanie 

sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu 

elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego. 

Charakterystyka gospodarstw domowych objętych pomocą w 2025r.  

Rodzinom udzielano pomocy w postaci świadczeń pieniężnych i niepieniężnych w 

ramach zadań własnych i zleconych, w szczególności z powodu:  

 

Powód trudnej sytuacji życiowej  

Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 

  

Ubóstwo  82 146 

Sieroctwo  0 0 

Bezdomność  3 3 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  24 119 

Bezrobocie  48 107 

Niepełnosprawność  97 156 

Długotrwała lub ciężka choroba  78 144 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego  
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47 

Przemoc domowa 16 46 

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi  0 0 

Alkoholizm  5 7 

Narkomania  1 2 
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Trudność w przystosowaniu do życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego  

 

6 

 

8 

Trudności w integracji osób, które otrzymały status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą  
 

0 

 

0 

Zdarzenie losowe  4 10 

Sytuacja kryzysowa  0 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 

Źródło: Dane statystyczne Ośrodka. 

 
ZASIŁKI STAŁE  
 
Zasiłek stały przysługuje  pełnoletniej samotnie gospodarującej  lub pełnoletniej osobie 

pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do 

pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej 

lub osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód 

na osobę w rodzinie jest niższy od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. Kwota zasiłku 

stałego nie może być niższa niż 100,00 zł miesięcznie i wyższa niż 1.229,00 zł. 

Przyznawane świadczenia weryfikowane są co pół roku przez pracowników socjalnych 

poprzez przeprowadzanie aktualizacji sytuacji rodzin na podstawie wywiadów 

środowiskowych. 

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń 

(zł) 

    

Zasiłki stałe ogółem:  

w tym z przeznaczeniem dla:  

 

38 

 

407 

 

439.358 

środki własne:  X  X  0 

dotacja:  X  X  439.358 

Źródło: Dane Ośrodka.  
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ZASIŁKI OKRESOWE 

 

1. Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z 

innych systemów zabezpieczenia społecznego: 

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej; 

2) rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

2. Zasiłek okresowy ustala się: 

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że miesięczna 

kwota zasiłku nie może być wyższa niż kwota kryterium dochodowego na osobę w rodzinie; 

2) w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

3. Kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z ust. 2 nie może być niższa niż 50% różnicy 

między: 

1) kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby; 

2) kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

 

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń 

(zł) 

    

Zasiłki okresowe ogółem:  

w tym z przeznaczeniem dla:  

 

57 

 

371 

 

259.563 

środki własne:  X  X  63.791 

dotacja:  X  X  195.772 

Źródło: Dane Ośrodka 
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ZASIŁKI CELOWE I POMOC W NATURZE 

 
1. W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy. 

2. Zasiłek celowy może być przyznany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu 

żywności, leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego, wyrobów 

medycznych i leczenia, ogrzewania, w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku 

domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

3. Osobom bezdomnym i innym osobom niemającym dochodu oraz możliwości uzyskania świadczeń 

na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części lub całości wydatków na świadczenia 

zdrowotne. 

4. Zasiłek celowy może być przyznany w formie biletu kredytowanego. 

 

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń w 

zł. 

    

Zasiłki celowe i w naturze, 
w tym:  

 

79 

 

X  

 

69.452 

zasiłki celowe specjalne  61 82 50.090 

Sprawienie pogrzebu  0 0 0 

Zasiłki celowe na pokrycie wydatków 

związanych ze zdarzeniem losowym  

4 0 14.100 

Źródło: Dane Ośrodka. 

 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ   

  

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu 

pomocy społecznej. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego 
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miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca.  Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w 

domu pomocy społecznej są w kolejności:  

- mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów 

dziecka,  

- małżonek, zstępni przed wstępnymi,  

- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej.  

Kierowanie do domu pomocy społecznej (DPS) i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym.  

Odpłatność za pobyt mieszkańca gminy w domu pomocy społecznej ciąży na gminie tylko 

wówczas, gdy mieszkaniec domu i osoby mu bliskie zobowiązane do alimentacji nie wnoszą 

takiej opłaty. Jeśli dochody mieszkańca DPS są zbyt niskie i nie wystarczają na co miesięczne 

pokrycie kosztów utrzymania, gmina musi wziąć na siebie to zobowiązanie w części lub w 

całości.  

W 2025 roku do domu pomocy społecznej zostały skierowane 3 osoby i łącznie w domach 

pomocy społecznej przebywało 9  mieszkańców z terenu gminy Radłów.  

 

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń w 

zł. 

    

Oplata za DPS 
 

9 

 

88 

 

419.995 

 

PROGRAM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”   

   

W roku 2025 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował program rządowy 

„Posiłek  w szkole i w domu  ustanowiony na podstawie Uchwały Nr 149 Rady Ministrów z 

dnia  23 sierpnia 2023r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „ Posiłek 

w szkole i w domu ” na lata 2024-2028. 

Program „posiłek w szkole iw domu” zapewnia pomoc zarówno dzieciom, które wychowują się 

w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji, jak i osobom starszym, niepełnosprawnym, o 

niskich dochodach.  
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Program powyższy jest realizowany na terenie gminy Radłów także w oparciu o Uchwały Rady 

Gminy:  

-  Nr LXVII/561/2023 RADY MIEJSKIEJ W RADŁOWIE z dnia 30 listopada 2023 r. w sprawie 

przyjęcia wieloletniego Programu osłonowego Gminy Radłów w ramach rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 

- NR LXVII/562/2023 RADY MIEJSKIEJ W RADŁOWIE z dnia 30 listopada 2023 r. w sprawie 

podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnej pomocy w 

formie zasiłku celowego w ramach wieloletniego rządowego 

 

Celem Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objecie pomocą 

osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych.  

Program przewiduje udzielenie pomocy w jednej z trzech form: 

- posiłek, 

- świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności, 

- świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych.  

 

Ustawa o pomocy społecznej określa, iż do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym należy dożywianie dzieci. Zgodnie z założeniami Programu, pomoc w zakresie 

dożywiania przyznaje się osobom i rodzinom, spełniającym warunki otrzymania pomocy 

wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium 

dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art.8 w/w ustawy. Pomoc ta, ze 

szczególnym uwzględnieniem gorącego posiłku, może być przyznana nieodpłatnie dzieciom i 

młodzieży w okresie nauki szkolnej w formie zakupu posiłków.  

Zadanie powyższe jest finansowane ze środków otrzymanych od Wojewody Małopolskiego                          

w wysokości 80% i ze środków własnych gminy Radłów  w wysokości 20%.  

Ośrodek Pomocy Społecznej wykonywał zadania wynikające z realizacji Programu, poprzez 

zapewnienie gorącego posiłku dla dzieci w przedszkolu oraz w szkołach posiadających 

stołówki, jak również w punktach żywieniowych w pozostałych szkołach w postaci 

dwudaniowych obiadów przygotowywanych i dostarczanych przez Firmę Handlowo-Usługową 

Marty Szeląg – Wierzchosławice.  

Ponadto w ramach Programu MGOPS udzielał pomocy osobom i rodzinom w formie 

świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności (zasiłek celowy), a zadanie to było 
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finansowane ze środków otrzymanych od Wojewody Małopolskiego w wysokości 80% i ze 

środków własnych Gminy Radłów w wysokości 20%.  

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń w 

zł. 

    

Posiłek – dożywianie w szkole 
i przedszkolu, w tym:  

 

76 

 

9.673 

 

78.728 

środki własne:  X  X  21.539 

dotacja: X X 57.189 

Zasiłki celowe na zakup żywności  

(w ramach programu „Posiłek w szkole i 

w domu ”), w tym:  

 

113 

 

1.044 

 

158.295 

środki własne:  X X  36.631 

dotacja:  X  X  121.664 

Źródło: Dane  Ośrodka. 

Wyszczególnienie  

  

Program „Posiłek w szkole i w 

domu”  

zasiłek celowy  

Liczba osób, którym przyznano decyzją 

świadczenie  

113 

Liczba rodzin  113 

Liczba osób w rodzinach  209 

Liczba świadczeń  1.044 

Kwota świadczeń /zł/  158.295 

z tego: - środki własne:  

- dotacja:  

36.631 

 

121.664 
Źródło: Dane  Ośrodka.  
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Wyszczególnienie  

  

Program       

  

Ogółem  

w tym:    

Dzieci do czasu 

rozpoczęcia 

nauki w szkole 

podstawowej  

Uczniowie do 
czasu ukończenia 
szkoły  

podstawowej lub 

ponadpodstawowej 

Pozostały osoby 

otrzymujące 

pomoc na 

podstawie art.7 

ustawy o 

pomocy 

społecznej  

Liczba  osób 

korzystających z 

posiłku  

 

76 

 

27 

 

56 

 

0 

Liczba rodzin  38 X  X  X  

Liczba osób w 

rodzinach  

159 X  X  X  

Liczba posiłków  9.673 2.835 6.838 0 

Koszt posiłków /zł/  z 

tego:   

78.728 22.201 56.101 0 

-środki własne:  

- dotacja:  

21.539 

57.189 

6.438 

15.763 

15.101 

41.426 

0 

0 

 Źródło: Dane  Ośrodka. 

  

USŁUGI OPIEKUŃCZE  

  

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również 

osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić.   

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. Obowiązek świadczenia usług opiekuńczych spoczywa na gminie i 

wynika z art. 50 Ustawy o pomocy społecznej.   
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Mieszkańcy gminy, którzy z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy 

innych osób, a są jej pozbawieni mogą skorzystać z pomocy w postaci usług opiekuńczych w 

miejscu zamieszkania. W 2025r. 7 osób było objętych tą formą pomocy.   

W 2025r. 1 dziecko było objęte świadczeniem specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Przyznane usługi dostosowane są do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzeń 

i świadczone są przez osoby posiadające kwalifikacje do ich wykonywania (w oparciu o 

zawarte umowy zlecenie).  

Forma pomocy 

  

Liczba 

osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Liczba świadczeń  Kwota świadczeń w 

zł. 

    

Usługi opiekuńcze, w tym 
 

7 

 

1.938 

 

66.204 

specjalistyczne usługi opiekuńcze 1 156 22.650 

Źródło: Dane  Ośrodka.  

 

 

PRAWO DO ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ 
 
Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, 

potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na okres do 90 dni. W tym celu 

zostało wydanych w 2025r. 0 decyzji w sprawie potwierdzenia prawa do wyżej wymienionego 

świadczenia. Za realizację powyższego zadania tut. Ośrodek nie poniósł kosztów. 

 
 
 
WSPIERANIE RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ- ASYSTENT RODZINY 

 

 Ustawa ma przede wszystkim na celu pomoc rodzinom, które mają kłopoty wychowawcze oraz 

zmienić system opieki nad dziećmi pozbawionymi opieki rodziców. Ustawa wprowadza funkcję 

tzw. asystenta rodziny, który ma pomagać nie tylko w problemach wychowawczych, ale 

również w codziennych sprawach. W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, kierownik ośrodka pomocy 

http://pomoc-spoleczna.wieszjak.pl/
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społecznej zleca przeprowadzenie w tej rodzinie rodzinnego wywiadu środowiskowego. Jeżeli 

rodzinny wywiad środowiskowy potwierdzi występowanie trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez rodzinę, kierownik ośrodka pomocy społecznej przekazuje 

kwestionariusz wywiadu asystentowi rodziny, który podejmuje pracę z tą rodziną.  

Powierzając asystentowi rodziny pracę z daną rodziną, uwzględnia się przede wszystkim 

zakres pomocy, jaka powinna być udzielona rodzinie. Asystent rodziny prowadzi pracę z 

rodziną za jej zgodą i z jej aktywnym udziałem, motywując rodzinę do aktywnego 

współdziałania w realizacji planu pracy z rodziną. Praca z rodziną jest prowadzona także w 

przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną. 

Praca z rodziną jest prowadzona w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez 

rodzinę. 

 
Zadania asystenta rodziny 
 
Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności: 

- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w 

konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

-opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej, 

- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, 

- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi; 

- wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

- udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, 

- motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych, 

- udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych, 

http://pomoc-spoleczna.wieszjak.pl/
http://dziecko-i-prawo.wieszjak.pl/


19 

 

- udzielanie wsparcia dziecku przez towarzyszenie mu podczas posiedzenia albo rozprawy z 

jego udziałem, o których mowa w art. 76a wyznaczenie asystenta rodziny §1 ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 37, 1222 i 1248), 

- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin, 

- prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, 

- realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży 

i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2023 r. poz. 1923 oraz z 2024 r. poz. 1572), 

- prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

- dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, i przekazywanie 

tej oceny podmiotowi, o którym mowa w art. 17 zatrudnienie i stosunek pracy asystenta rodziny 

ust. 1, 

- monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

- sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach, 

- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz 

dziecka i rodziny, 

 

- współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą diagnostyczno-pomocową, o których 

mowa w art. 9a zespół interdyscyplinarny na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 

1673), lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

 

 

 

Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, 

jest uzależniona od stopnia jego przygotowania i doświadczenia zawodowego oraz stopnia 

trudności wykonywanych zadań, łącznie nie może jednak przekroczyć 15 rodzin. 

 

 

 

 

 

https://casum.pl/zadaj-bezplatne-pytanie


20 

 

POBYT DZIECI Z GMINY W PIECZY ZASTĘPCZEJ 
 
Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. wprowadziła podział sprawowania pieczy zastępczej nad 

dzieckiem, która dzieli się na rodzinną (rodzinne formy pieczy zastępczej: rodziny zastępcze 

i rodzinne domy dziecka) i instytucjonalną (instytucjonalne formy pieczy zastępczej; placówki 

opiekuńczo-wychowawcze). Umieszczenie dziecka w pieczy następuje na podstawie 

orzeczenia sądu, zgody rodziców zastępczych lub prowadzącego rodzinny dom dziecka. 

Obowiązek współudziału gminy w kosztach wynika z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy. Zgodnie z 

ustawą gmina płaci za dzieci umieszczone zarówno w rodzinie zastępczej jak i w placówkach 

opiekuńczo wychowawczych. 

 

Wysokość kosztów uzależniona jest od długości okresu, w którym dziecko 

przebywa pod opieką zastępczą: 

• w przypadku pierwszego roku – jest to 10% kosztów, 

• w przypadku drugiego roku – jest to 30% kosztów, 

• w przypadku trzeciego roku – jest to 50% kosztów. 

 

Forma udzielonej 

pomocy 

Liczba dzieci Koszty 

Pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej 

 

 

4 

 

41.056,36 

Źródło: Dane  Ośrodka. 

  

 

PROGRAM FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA POMOC ŻYWNOŚCIOWĄ 

 

  

W roku 2025r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował pomoc dla klientów 

w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027- Podprogram 

2023 

Celem Programu jest dotarcie z pomocą żywnościową dla grup osób najbardziej 

potrzebujących w całej Polsce.  

W 2025r.  210 rodzin  ( 447 osoby) najbardziej potrzebujących z terenu Gminy Radłów  mogło 

skorzystać ze wsparcia w postaci żywności. Osoby, które otrzymały skierowanie z Ośrodka 

Pomocy Społecznej, skorzystały ze wsparcia w postaci żywności, która była dystrybułowana 

przy współpracy z Caritas Archidiecezji Krakowskiej w formie paczek żywnościowych. Z 
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pomocy żywnościowej mogą korzystać osoby  i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji 

życiowej, spełniające ustawowe  kryteria określone w  art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2024r. o 

pomocy społecznej, których dochód nie przekracza 265% kryterium dochodowego 

uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej – 2.676,80 zł dla osoby samotnie 

gospodarującej oraz 2.180,95 zł dla osoby w rodzinie. 

 

 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE PRZCIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej  i Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie 

Radłów  tworzy lokalną strategię w zakresie ograniczania rozmiaru przemocy domowej, 

poprawy bezpieczeństwa rodzin oraz minimalizacji szkód spowodowanych stosowaniem 

przemocy.  Przy wdrażaniu Programu uczestniczyli przede wszystkim pracownicy Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radłowie, Komisariat Policji w Żabnie, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, oświata, służba zdrowia, kuratorzy sądowi. 

Obsługą administracyjną Zespołu Interdyscyplinarnego zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Radłowie .   

W roku 2025r.  założono – 16 Niebieskich Kart, dodatkowo 4 Niebieskie Karty (kontynuacja).  

Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego - skład zespołu liczy 18 członków,  

W roku 2025 odbyło się: -  6  spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego.-  50 spotkań  grup 

diagnostyczno-pomocowych, których działania nakierowane były na konkretną rodzinę, przez 

cały rok 2025  – członkowie grup  objęli wsparciem 16 rodzin, w których była prowadzona 

procedura „Niebieskie Karty”. Zakończono 10 Kart, w tym 4 z 2024r. 

Policja w 2025r. przeprowadziła 48 interwencje na terenie gminy Radłów oraz 196 pogadanek 

motywujących. 

 

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY 

 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 5 ustawy o pomocy społecznej do zadań zleconych z zakresu 

administracji rządowej realizowanych przez gminę należy prowadzenie i rozwój infrastruktury 

ośrodków wsparcia  dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  

W myśl art. 51a ust. 1 ustawy o pomocy społecznej ośrodkami wsparcia dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi są między innymi środowiskowe domy samopomocy dla osób z 
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zaburzeniami psychicznymi, które w wyniku upośledzenia niektórych funkcji organizmu lub 

zdolności adaptacyjnych wymagają pomocy do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, 

w szczególności w celu zwiększania zaradności i samodzielności życiowej, a także ich 

integracji społecznej. Środowiskowy dom samopomocy świadczy usługi w ramach 

indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, 

polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia 

codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie prowadzi całość postępowania w 

sprawie skierowania dla osób z zaburzeniami psychicznymi do Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Siedlcu: 

- kompletuje  całość dokumentacji, 

- przeprowadza wywiady środowiskowe w miejscu zamieszkania, 

- wydaje decyzje o skierowaniu, 

-  przeprowadza wywiady kontrolne 

Jeżeli gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby nie prowadzi ani nie zleca 

prowadzenia domu, wówczas osoba może być skierowana do domu prowadzonego przez inną 

gminę.  

 

STYPENDIA SZKOLNE 

 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie realizuje zadanie z zakresu 

świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie 

gminy Radłów. Celem tego świadczenia jest częściowe pokrycie wydatków związanych z 

nauką w szkole (zakup podręczników szkolnych, stroju sportowego, częściowe pokrycie 

udziału w zajęciach pozalekcyjnych). 

O pomoc materialną o charakterze socjalnym dla uczniów (stypendia szkolne i zasiłki szkolne) 

ubiegało się:  

od stycznia do czerwca 2025r –  11 dzieci, wydatkowano  13.185,78 zł 

 od września do grudnia 2025r. – 7  dzieci , wydatkowano   3.207,40 zł  

 

Ogółem kwota  16.393,18 zł , środki z dotacji:  13.114,54 zł , środki własne: 3.278,64 zł 

Kryterium dochodowym do przyznania stypendium są kryteria wynikające z ustawy o pomocy 

społecznej – dla osoby w rodzinie wynosi 823,00 zł netto 
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KARTA DUŻEJ RODZINY 

 

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w 

instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR mają możliwość 

tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy 

rekreacyjnej. KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług.  

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom 

rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci.  

Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom 

dziecka. Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom:  

w wieku do 18. roku życia,  

w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się w szkole lub szkole wyższej,  

bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o 

umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, tylko w przypadku, gdy w chwili 

składania wniosku w rodzinie jest co najmniej troje dzieci spełniających powyższe warunki.  

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny nie przysługuje rodzicowi, którego sąd pozbawił 

władzy rodzicielskiej lub któremu sąd ograniczył władzę rodzicielską przez umieszczenie 

dziecka w pieczy zastępczej, chyba że sąd nie pozbawił go władzy rodzicielskiej lub jej nie 

ograniczył przez umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej w stosunku do co najmniej trojga 

dzieci, prawo to nie przysługuje również rodzicowi zastępczemu lub prowadzącemu rodzinny 

dom dziecka, w przypadku gdy sąd orzekło odebraniu im dzieci z uwagi na niewłaściwe 

sprawowanie pieczy zastępczej.  Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie . 

W przypadku:  

rodziców – na całe ich życie,  

dzieci – do ukończenia 18 lat,  

dzieci, które dalej uczą się w szkole lub studiują – do ukończenia nauki, maksymalnie do 

ukończenia 25 lat,  

dzieci niepełnosprawne – na czas obowiązywania orzeczenia o niepełnosprawności.  

W 2025r. łącznie wydano 69 Kart Dużej Rodziny dla  23 rodzin.  

 Rodziny z dziećmi uczącymi się: 8.  Rodziny z dorosłymi dziećmi: 15.   Łączny koszt: 541 zł.   

Szczegóły i sposób przyznawania oraz funkcjonowania Karty Dużej Rodziny, określone są w 

ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (.Dz. U. z 2023 r. poz. 2424).  
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CZYSTE POWIETRZE 

  

W dniu 25 sierpnia 2020 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej podpisał ustawę z dnia  14 

sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz niektórych 

innych ustaw, która wchodzi w życie z dniem 1 października 2020 r.  

Ww. ustawa wprowadza w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  (Dz. 

U. z 2020 r., poz. 1219 i 1378, zwanej dalej „POŚ”) nowe regulacje w art. 411 ust. 10g – 10s  

w zakresie obowiązku wydawania przez wójtów, burmistrzów, prezydentów miast zaświadczeń 

dla osób fizycznych, które zamierzają składać wnioski o przyznanie dofinansowania z 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (zwanego dalej 

„NFOŚiGW”) lub z wojewódzkich funduszach ochrony środowiska i gospodarki wodnej 

(zwanych dalej „WFOŚiGW”),  w tym w ramach Części 2 Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze” (zwanego dalej: programem). Złożenie wniosku o dofinansowanie w ramach Części 

2 programu będzie uwarunkowane posiadaniem takiego zaświadczenia. Zaświadczenia 

wydawane mają być w celu potwierdzenia przeciętnego miesięcznego dochodu na jednego 

członka gospodarstwa domowego osoby ubiegającej się  o dofinansowanie.  

Procedurę wydawania zaświadczenia regulują znowelizowane przepisy POŚ, a także poprzez 

odesłanie, przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 

Zaświadczenia  wydawane  są  przez  Miejsko-Gminny  Ośrodek  Pomocy 

Społecznej          w Radłowie. 

W okresie do końca grudnia 2025 roku zostało złożonych 83  wnioski  o wydanie zaświadczenia 

o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 

gospodarstwa domowego. 

 

 

 

PRACA SOCJALNA 

  

Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy 

socjalnej. praca socjalna - działalność zawodową mająca na celu pomoc osobom i rodzinom 

we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez 

pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. 

 

Pracownik socjalny podejmuje szereg działań w ramach pracy socjalnej na rzecz poprawy 

funkcjonowania osób i rodzin w środowisku.  
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Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W kontrakcie socjalnym 

opracowuje się ocenę sytuacji życiowej osoby lub rodziny oraz formułuje cele, które ma 

osiągnąć osoba lub rodzina dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej. Narzędzie to określa 

również uprawnienia i zobowiązania stron (pracownika socjalnego oraz osoby lub rodziny 

ubiegającej się o pomoc), w ramach wspólnie podejmowanych działań. Odmowa zawarcia lub 

niedotrzymanie postawień kontraktu przez osobę lub rodzinę może stanowić podstawę do 

odmowy przyznania świadczenia, uchylenia decyzji o przyznaniu świadczenia lub wstrzymania 

świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.  

 

Praca socjalna ogółem: 159 rodzin- 302 osoby w rodzinie 

w tym, wyłącznie praca socjalna: 81 rodzin- 139 osób w rodzinie 

 

 

ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE 

 

Wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w 

wychowywaniu dzieci, gmina Radłów przystąpiła do realizacji programu „Rodzina 500 plus”, to 

jest przyznawania i wypłacania świadczenia wychowawczego.  

Postępowanie w sprawie świadczenia wychowawczego prowadzi organ właściwy, którym 

zgodnie z ustawą jest wójt, burmistrz lub prezydent miasta, właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania osoby ubiegającej się o świadczenie wychowawcze lub otrzymującej 

świadczenie wychowawcze.  

Zadania z zakresu świadczeń wychowawczych  na terenie tutejszej gminy realizuje  Miejsko- 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie. 

 

Świadczenie wychowawcze były wypłacane do maja 2022r. 

Od czerwca 2022r. Miejsko -Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie rozpatruje 

rozpoczęte  postępowania w sprawie świadczenia wychowawczego w ramach koordynacji 

systemów zabezpieczenia społecznego.  

Ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego oraz jego wypłata następują odpowiednio 

na wniosek matki, ojca, opiekuna faktycznego dziecka albo opiekuna prawnego dziecka.  

 

Świadczenie wychowawcze od stycznia 2022r. realizuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

Można je złożyć tylko elektronicznie. 
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Świadczenie wychowawcze nie przysługuje, jeżeli:  

1) dziecko pozostaje w związku małżeńskim;  

2) dziecko zostało umieszczone w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie albo w 

pieczy zastępczej;  

3) pełnoletnie dziecko ma ustalone prawo do świadczenia wychowawczego na własne dziecko;  

4) członkowi rodziny przysługuje za granicą na dziecko świadczenie o podobnym charakterze 

do świadczenia wychowawczego, chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia 

społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią 

inaczej.  

 

 

 

Koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego 

  

Od 1 stycznia 2018 r. całość zadań z zakresu świadczenia wychowawczego w sprawach, w 

których zastosowanie mają unijne przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia 

społecznego jest prowadzona przez właściwych wojewodów.  

Mechanizm ten określa zasady wypłaty świadczeń dla rodzin, których członkowie przebywają 

za granicą w związku z pracą zarobkową i zapobiega jednoczesnemu pobieraniu pełnej kwoty 

świadczeń o charakterze rodzinnym na te same dzieci w dwóch państwach w tym samym 

okresie.  

W przypadku gdy wnioskodawca lub członek jego rodziny przebywa poza granicami 

Rzeczypospolitej Polskiej w państwie, w którym mają zastosowanie przepisy o koordynacji 

systemów zabezpieczenia społecznego, organ właściwy przekazuje wniosek wraz z 

dokumentami wojewodzie  

(art. 16 ust. 1 ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci).  

W przypadku przebywania przez wnioskodawcę lub członka jego rodziny w dniu przyznania 

świadczenia wychowawczego lub po tym dniu poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej w 

państwie, o którym mowa powyżej, organ właściwy występuje do wojewody o ustalenie, czy w 

sprawie mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego. 

(art. 16 ust. 2 w/w ustawy).  

Świadczenie wychowawcze („500+”) wchodzi w zakres klasycznej definicji świadczeń 

rodzinnych, koordynowanych w ramach Unii Europejskiej, EOG lub Szwajcarii.  
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W związku z powyższym, jeśli osoba składająca wniosek lub członek rodziny przebywa poza 

granicami Rzeczypospolitej Polskiej - w państwie Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, a wyjazd/pobyt ten nie ma charakteru turystycznego, leczniczego lub nie jest 

związany z podjęciem przez dziecko kształcenia poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, to 

gmina była zobowiązana do przekazania przedmiotowego wniosku wraz z dokumentami 

Wojewodzie, w celu jego rozpatrzenia i ustalenia, czy nie mają zastosowania unijne przepisy 

o koordynacji sytemu zabezpieczeń społecznych. Ma to na celu zapobieganie 

niedopuszczalnej w przepisach unijnych sytuacji pobierania przez tą samą osobę podobnych 

świadczeń w dwóch państwach UE/EOG jednocześnie.  

 

 

Rodzaj 

świadczenia 

Wydatki na świadczenia 

 

Świadczenia 

wychowawcze 

- dotacja z budżetu państwa: 26.500 zł 

- koszty obsługi: 2.000 zł 

- kwota wypłaconych świadczeń: 24.500 zł 

-liczba osób:  2 

- liczba rodzin: 2 

 
Źródło: Dane  Ośrodka. 

  

 

 

ŚWIADCZENIA RODZINNE 

   

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie   realizuje zadania wynikające z 

ustawy z dnia 28 listopada 2003r o świadczeniach rodzinnych ( Dz. U. z 2023r., poz.2255 ), 

która określa warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych oraz zasady ustalania, 

przyznawania i wypłacania tych świadczeń.  

 

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. 

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: 

1. rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka; 

2. opiekunowi faktycznemu dziecka; 

3. osobie uczącej się. 

Zasiłek rodzinny przysługuje osobom do ukończenia przez dziecko: 
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18 roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia, albo 

24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

 

Kryterium dochodowe uprawniające do pobierania zasiłku rodzinnego: zasiłek rodzinny 

przysługuje, jeżeli miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie 

przekracza kwoty 674 zł lub 764 zł w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko 

legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o 

znacznym  stopniu niepełnosprawności. 

W przypadku gdy dochód rodziny przekracza powyższą kwotę (tj. 674 zł lub 764 zł), 

pomnożoną przez liczbę członków danej rodziny o kwotę nie wyższą niż łączna kwota 

zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami przysługujących danej rodzinie w okresie zasiłkowym, 

na który jest ustalane prawo do tych świadczeń, zasiłek rodzinny wraz z dodatkami 

przysługuje w kwocie ustalonej zgodnie z art. 5 ust. 3a ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

tj. w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, o której 

mowa powyżej, a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny. 

 

Kwoty zasiłku rodzinnego wynoszą:  

- 95 zł na dziecko do ukończenia 5 roku życia,  

- 124 zł na dziecko powyżej 5 roku życia, do ukończenia 18 roku życia, 

- 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia, do ukończenia 24 

roku życia.  

Świadczeniami rodzinnymi są:  

- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,             

- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny,  świadczenie pielęgnacyjne i specjalny 

zasiłek opiekuńczy,  

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,    

-  świadczenie rodzicielskie.  
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L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba  

świadczeń  

Kwota świadczeń /zł/  

  

  

1.  Zasiłki rodzinne 

ogółem, w tym 

pobierane na:  

 

1.838 

 

198.065 

1.1  dziecko w wieku do ukończenia 5 roku 

życia  

  

 

390 

 

35.602 

1.2  dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do 

ukończenia 18 roku życia  

 

1.386 

 

 154.920 

1.3  dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do 

ukończenia 24 roku życia  

62 7543 

2.  Dodatki do zasiłków 

rodzinnych, w tym z tytułu:  

  

 

1.007 

 

107.861 

2.1  urodzenia dziecka  

  

5 4.093 

2.2  opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania  z urlopu 

wychowawczego  

 

47 

 

18.477 

2.3  samotnego wychowywania dziecka  

  

60 11.534 

2.4  kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego  

133 13.912 

2.5  rozpoczęcia roku szkolnego  

  

118 10.305 

2.6  podjęcia przez dziecko nauki w szkole 

poza miejscem zamieszkania  

206 12.727 

2.7  wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej  

438 36.813 

3.  

  

Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia 

dziecka 

16 16.000 

4.  Świadczenia 

opiekuńcze: 

 

 

2.823 

 

2.884.712 

4.1  zasiłek pielęgnacyjny 

  

2.077 448.299 

4.2  

  

specjalny zasiłek opiekuńczy 20 12.400 

4.3  świadczenie pielęgnacyjne 

  

726 2.424.012 
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6.  Świadczenie rodzicielskie 127 115.154 

       Źródło: Dane  Ośrodka 

 
Przyznanie świadczeń rodzinnych następuje na wniosek osoby zainteresowanej 

poprzez wydanie decyzji administracyjnej. 

 

 

L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba 

świadczeń  

Kwota świadczeń /zł/  

1.  Składki na ubezpieczenie emerytalne i 

rentowe za osoby otrzymujące 

świadczenie pielęgnacyjne  

 
376 

 

343.203 

2.  Składki na ubezpieczenie emerytalne i 

rentowe za osoby otrzymujące specjalny 

zasiłek opiekuńczy  

 

20 

 

3.412 

3.  Składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

osoby otrzymujące świadczenie 

pielęgnacyjne  

 
71 

 

20.869 

4.  Składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

osoby otrzymujące specjalny zasiłek 

opiekuńczy  

 

0 

 

0 

       Źródło: Dane  Ośrodka 

 

Ponadto poza wypłatą powyższych świadczeń Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Radłowie  działając zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2015r. 

o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekuna (Dz. U. z 2020r., poz. 1297), w roku 2024 

nadal realizował wypłatę zasiłków dla opiekunów osobom, które utraciły prawo do 

świadczenia pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013r.,  w związku z wygaśnięciem z 

mocy prawa decyzji przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego  

Ustalając prawo do zasiłku dla opiekuna wymagane jest przeprowadzenie 

rodzinnego wywiadu środowiskowego, na zasadach określonych w przepisach o 

pomocy społecznej, w celu potwierdzenia faktu sprawowania opieki przez osobę 

ubiegającą się o zasiłek dla opiekuna. Wywiad przeprowadza się w miejscu 

sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną. Aktualizację wywiadu przeprowadza 

się co 6 miesięcy, jeżeli do końca okresu, na który zostało ustalone prawo do zasiłku 

dla opiekuna, pozostało więcej niż 3 miesiące, oraz w każdej sytuacji, gdy zaistnieją 
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wątpliwości co do faktu sprawowania opieki przez osobę pobierającą zasiłek dla 

opiekuna.  

Zasiłki dla opiekunów, koszty ich obsługi, składki na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe z ubezpieczenia społecznego oraz składki na ubezpieczenie zdrowotne, 

opłacane za osoby otrzymujące zasiłek dla opiekuna, są finansowane ze środków z 

budżetu państwa na realizację świadczeń rodzinnych. 

 

 

L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba 

świadczeń  

Kwota świadczeń  

/zł/  

1.  Zasiłek dla opiekuna – wypłata świadczeń  0 0 

2. Opłacane składki na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe za osoby 

otrzymujące zasiłek dla opiekuna  

 

0 

 

0 

Źródło: Dane  Ośrodka.  

 

  

 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie – Świadczenia 

Rodzinne realizuje ustawę z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin 

„Za życiem” (Dz.U z 2020 roku, poz. 1329) która weszła w życie z dniem 1 stycznia 

2017r., Wprowadziła ona m.in. do realizacji nowego zadania tj. ustalenia prawa do 

jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.  

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka, przyznaje się, na to dziecko, 

jednorazowe świadczenie w wysokości 4 000 zł, które przysługuje matce lub ojcu 

dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na 

dochód. Prawo do jednorazowego świadczenia ustala się na wniosek . Wniosek o 

wypłatę jednorazowego świadczenia składa się w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka. Wniosek złożony po terminie pozostawia się bez rozpoznania. 

Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką 

medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.  

Systemy teleinformatyczne stosowane w urzędach administracji publicznej 

realizujących zadania w zakresie jednorazowego świadczenia stanowią integralne 
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części systemów teleinformatycznych stosowanych do realizacji świadczeń rodzinnych 

określonych w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.  

Do finansowania jednorazowego świadczenia mają zastosowanie przepisy o 

finansach publicznych. Jednorazowe świadczenie i koszty jego obsługi są finansowane 

w formie dotacji celowej z budżetu państwa. Koszty obsługi, o których mowa w ust. 10, 

w przypadku organu właściwego w rozumieniu ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych, wynoszą 3% otrzymanej dotacji na jednorazowe 

świadczenie.  

 

L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba 

świadczeń  

Kwota świadczeń  

/zł/  

1.  Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia 

się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i 

nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 

chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 

prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w 

czasie porodu  

 

2 

 

8.000 

           Źródło: Dane  Ośrodka. 

 

 

 

 FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

  

Obok realizacji zadań z zakresu świadczeń rodzinnych Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Radłowie  realizuje również wypłatę świadczeń z funduszu alimentacyjnego. 

Należy pamiętać, iż dostarczanie środków utrzymania osobom, które nie są w stanie 

samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, a w szczególności dzieciom, jest w pierwszej 

kolejności obowiązkiem członków ich rodziny, wskazanych w Kodeksie rodzinnym i 

opiekuńczym. Jednakże do obowiązków państwa należy wspieranie osób w trudnej sytuacji 

materialnej, które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb i nie otrzymują 

należnego im wsparcia od osób zobowiązanych do alimentacji.  

W związku z powyższym osobom mającym zasądzone alimenty, których egzekucja jest 

całkowicie bezskuteczna, wypłacane jest świadczenie z funduszu alimentacyjnego.  
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Świadczenie z funduszu alimentacyjnego wypłacane przez gminę na mocy ustawy z dnia  7 

września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U.2023 poz. 1992 z 

późn.zm.) przysługuje:  

osobie do ukończenia 18 roku życia lub gdy się uczy w szkole lub w szkole wyższej do 25 roku 

życia,  

powyżej 25 roku życia bezterminowo, gdy posiada orzeczenie o znacznym stopniu 

niepełnosprawności,  

osobie, na którą zostały zasądzone alimenty, jeżeli postępowanie egzekucyjne prowadzone 

wobec dłużnika w ciągu ostatnich dwóch miesięcy poprzedzających złożenie wniosku okazało 

się bezskuteczne,  

dziecku wychowywanemu w pełnej rodzinie, przez samotnych rodziców, przez rodzica w 

drugim związku małżeńskim, przez rodzica będącego w związku konkubenckim.  

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1.209 zł. W przypadku gdy dochód rodziny w 

przeliczeniu na osobę w rodzinie przekracza kwotę 1.209,00 zł, o kwotę nie wyższą niż kwota 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie 

świadczeniowym, na który jest ustalane prawo do tego świadczenia, świadczenie z funduszu 

alimentacyjnego przysługuje w wysokości różnicy między kwotą świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej a kwotą, o którą został 

przekroczony dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie. W przypadku gdy wysokość 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej, ustalona 

zgodnie z przekroczeniem kryterium dochodowego, jest niższa niż 100,00 zł, świadczenie to 

nie przysługuje. Świadczenie z Funduszu w 2025 roku wynosiło maksymalnie  1.000 zł/ mies. 

 

L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba 

świadczeń 

Kwota świadczeń  

/zł/  

 

1.  

  

Świadczenie z funduszu alimentacyjnego  

  

 

 

175 

 

 

110.395 

Źródło: Dane  Ośrodka.  
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ROZWÓJ POMOCY SPOŁECZNEJ 

Bezpłatne konsultacje prawne i psychologiczne 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie realizował  dodatkowe zadanie 

wynikające z rozeznanych potrzeb Gminy tj. prowadzenie specjalistycznego poradnictwa 

psychologicznego i prawnego 

Niniejsze zadanie dofinansowane było przez Wojewodę Małopolskiego w ramach zadania -

wsparcie finansowe zadań i programów realizacji zadań pomocy społecznej. 

 

W ramach zadania były prowadzone konsultacje psychologiczne i porady prawne. 

Nieodpłatna pomoc psychologiczna i prawna skierowana była do osób: 

– znajdujących się w trudnej sytuacji 

– dla osób w kryzysie 

– starszych 

– niepełnosprawnych 

– bezrobotnych 

– objętych wsparciem  M-GOPS 

Pomoc prawna była świadczona raz w miesiącu przez 2 godziny w trzeci poniedziałek każdego 

miesiąca w godzinach od 900-1100 

Pomoc psychologiczna była świadczona raz w miesiącu przez 2 godziny w trzeci wtorek 

każdego miesiąca w godzinach od 1100-1300 

 

Warsztaty rodzinne 

Warsztaty terapeutyczno-edukacyjne pod nazwą „Depresja i stres – jak zapobiegać 

współczesnym problemom u dzieci i młodzieży?”.  

Projekt socjalny organizowany jest przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Radłowie, a zadanie zostało dofinansowane przez Wojewodę Małopolskiego w ramach 

zadania – wsparcie finansowe zadań i programów realizacji zadań pomocy społecznej.  

Warsztaty odbyły  się 4 października 2025 r. w godz. 10:00 – 13:00 oraz 18 października 2025 

r. w godz. 10:00 – 14:00 w Miejskim Centrum Kultury w Radłowie. Zajęcia z rodzicami 

przeprowadzili wykwalifikowani psycholodzy, z kolei warsztaty z dziećmi były prowadzone 

przez wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną. W czasie zajęć obydwie grupy posiadały 

stosowną wiedzę i praktyki jak zapobiegać współczesnym problemom dot. stresu i depresji. Po 
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drugim spotkaniu z rodzicami była  możliwość indywidulanych konsultacji z psychologiem. 

Wskazówki okazały  się cennymi poradami w codziennym funkcjonowaniu, kiedy uczestnicy 

będą musieli zmierzyć się ze wspomnianą tematyką.  

Po drugim spotkaniu odbyła się  wspólna integracja i wymiana doświadczeń po odbytych 

warsztatach.  

Zapisy odbyły się  w siedzibie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radłowie ul. 

Brzeska 9, 33- 130 Radłów lub pod numerem telefonu 14 678 20 03. Liczba miejsc była 

ograniczona. Rekrutacja na warsztaty trwała do 25.09.2025 r. 

PROGRAM „ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ”  DLA 
JEDNOSTEK SAMORZADU TERYTORIALNEGO -  EDYCJA 2025 

Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla jednostek Samorządu 

Terytorialnego  – edycja 2025, zwany dalej „Programem”, ma na celu zapewnienie dostępności 

do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz 

funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych. 

 

Program zapewni wsparcie w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w 

życiu społecznym: 

1. Dzieciom do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, oraz 

2. Osobom niepełnosprawnym posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności: 

a) o stopniu znacznym lub 

b) o stopniu umiarkowanym lub 

c) traktowane na równi do wyżej wymienionych zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 

sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573). 

 

Kwota realizacji programu:  zł w tym:  

- wynagrodzenie dla asystentów:   825.135,03 zł 

-ubezpieczenie OC:  1.117,50 zł 

- koszty :  16.524,95 zł 
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17 asystentów osobistych osoby z  niepełnosprawnością wykonywało  usługi asystencji 

osobistej u 59 uczestników programu. 

 

PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” DLA JEDNOSTEK SAMORZADU 

TERYTORIALNEGO  – EDYCJA 2025 

 

Program kierowany jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w 

postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z 

orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie o 

znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności. 

1 osoba z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, całodobowy pobyt- 2.700 zł 

6 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności i 7 dzieci z orzeczeniem o 

niepełnosprawności: pobyt dzienny-   63.165,57 zł 

 
 
POMOC  OBYWATELOM  UKRAINY 
 
 
Obywatele Ukrainy, którzy w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium ich 

kraju przyjechali do Polski, mogą liczyć na  świadczenia wypłacane z pomocy społecznej 

Jednorazowe świadczenie 300 zł 

Specustawa o pomocy uchodźcom zakłada również prawo do ubiegania się o wypłatę 

jednorazowego świadczenia w wysokości 300 zł  na osobę, przeznaczonego na 

utrzymanie, a w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki 

higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe. Świadczenie to przysługuje wyłącznie 

obywatelowi Ukrainy, który zalegalizował swój pobyt w Polsce poprzez wpisanie do rejestru 

PESEL. 

Wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia pieniężnego składa osoba uprawniona, jej 

przedstawiciel ustawowy, opiekun tymczasowy albo osoba sprawująca faktyczną pieczę nad 

dzieckiem. Organem właściwym w sprawach jednorazowego świadczenia pieniężnego jest 

wójt, burmistrz, prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce pobytu osoby. 
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Wydatki na jednorazowe świadczenie ( 300 zł)  w 2025 roku 

Liczba osób Kwota 

0 0 

Źródło: Dane  Ośrodka 

 

Świadczenia pieniężne i niepieniężne z pomocy społecznej 

Uchodźcy z Ukrainy  mogli również ubiegać się o wsparcie z pomocy społecznej. Chodzi 

zarówno o świadczenia pieniężne tj.: 

-  zasiłki okresowe (przysługujące w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z 

innych systemów zabezpieczenia społecznego), 

- zasiłki celowe (przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, którą może być 

w szczególności pokrycie części lub całości kosztów zakupu np. żywności, leków i leczenia, 

opału, odzieży niepieniężne). 

- zasiłki stałe ( przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy 

z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej oraz pełnoletniej osobie pozostającej w 

rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej 

dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na 

osobę w rodzinie. 

Uprawnieni obywatele Ukrainy będą mogą także korzystać z różnych form niepieniężnej 

pomocy społecznej, w tym z pracy socjalnej, poradnictwa specjalistycznego, schronienia, 

posiłku, usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania lub ośrodkach wparcia, 

mieszkania chronionego, pobytu i usług w domu pomocy społeczne 
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Wykorzystanie środków w 2025r. – pozostałe świadczenia z pomocy społecznej 

Świadczenia pieniężne i niepieniężne, 

na zasadach i trybie ustawy o pomocy 

społecznej 

Liczba osób Kwota 

Świadczenia – ogółem: 12 69.889,54 

zasiłek okresowy 7 9.171,20 

zasiłek stały 8 54.778,67 

pobyt w Domu Pomocy Społecznej 0 0 

zasiłek celowy 0 0 

składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

osoby pobierające zasiłek stały  

7 4.778,67 

pozostałe świadczenia pieniężne i 

niepieniężne( dożywianie w szkole) 

1 1.161 

       Źródło: Dane  Ośrodka.  

 

Osoby zapewniające zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy, którzy przybyli na 

terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi 

prowadzonymi na terytorium tego państwa, otrzymały świadczenie w wysokości 40 zł za każdy 

dzień pomocy. 

 

Świadczenie przysługuje za okres faktycznego zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia, nie 

dłużej niż za okres 120 dni, od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczpospolitej 

Polski 

Wydatki poniesione na wypłatę świadczenia – zapewnienie zakwaterowania i 

wyżywienia w 2025 roku 

świadczenia – zapewnienie 

zakwaterowania i wyżywienia 

Liczba osób Kwota 

Liczba osób zapewniających 

zakwaterowanie i wyżywienie 

0 0 

Liczba osób objętych 

zakwaterowaniem 

0 x 

Źródło: Dane  Ośrodka. 

Obywatele Ukrainy  składali  wnioski  o przyznanie zasiłków rodzinnych. 
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Wydatki na świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy w 2025 roku  

L.p.  Wyszczególnienie  

  

Liczba  

świadczeń  

Kwota świadczeń /zł/  

  

  

1.  Zasiłki rodzinne 

pobierane na:  

x  

1.860 

1.  dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do 

ukończenia 18 roku życia  

  

1.860 

2.  Dodatki do zasiłków 

rodzinnych, w tym z tytułu: 

x  

100 

1  rozpoczęcia roku szkolnego 1  

100 

6.  Koszty obsługi świadczeń rodzinnych x  

58,80 
       Źródło: Dane  Ośrodka.  

 

Wydatki poniesione na wypłatę świadczenia – pomoc materialna o charakterze 

socjalnym  dla obywateli Ukrainy w 2025 roku 

 

Świadczenia  pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na 

terenie gminy Radłów. Celem tego świadczenia jest częściowe pokrycie wydatków związanych 

z nauką w szkole (zakup podręczników szkolnych, stroju sportowego, częściowe pokrycie 

udziału w zajęciach pozalekcyjnych). 

O pomoc materialną o charakterze socjalnym dla uczniów (stypendia szkolne i zasiłki szkolne) 

ubiegało się:  

od stycznia do czerwca 2025r –  0 dzieci, wydatkowano  0 zł 

 od września do grudnia 2025r. – 1  dziecko , wydatkowano 992 zł  
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WYDATKI JEDNOSTKI  

Wydatki  w poszczególnych rozdziałach przedstawiało się następująco: 

Dział  852 

Rozdział 85202 – Domy Pomocy Społecznej:  419.994,62 zł 

Rozdział 85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 5.988,26 zł 

 Rozdział 85213 –Składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy społecznej: 35.178,43  zł 

Rozdział 85214 – Zasiłki i pomoc w naturze: 352.285,46 zł 

Rozdział -  85215: 673,92 zł 

Rozdział 85216 – Zasiłki stałe: 439.358 zł 

Rozdział 85219 – Ośrodki Pomocy Społecznej:  1.675.517,98 zł 

Rozdział 85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze: 63.489,77  zł 

Rozdział 85230-  Pomoc państwa w zakresie dożywiania:  237.023  zł 

Rozdział 85295 – Pozostała działalność:  94.131,67 zł 

Dział   854 

Rozdział  85415 – Pomoc materialna dla uczniów: 17.385,18 zł  

Dział  855 

Rozdział 85502- Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny:  4.035.759 zł 

Rozdział 85503- Karta Dużej Rodziny: 541 zł 

Rozdział 85504 – Wspieranie rodziny  : 121.483,05 zł 

Rozdział 85508- Rodziny zastępcze: 41.056,36 zł 

Rozdział 85513- Składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów:  20.869,38 zł 
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KIERUNKI DZIAŁANIA MIEJSKO-GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W 

RADŁOWIE W ZAKRESIE ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH NA 2025R. 

 
          Głównym celem Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest umożliwienie 

osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w 

stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Przy tak 

różnorodnych kategoriach osób i rodzin wymagających wsparcia oferowana pomoc, 

wspieranie i łagodzenie trudnej sytuacji osób i rodzin odbywa się nie tylko w formie materialnej, 

ale również poprzez wdrażanie pozamaterialnych form pomocy, w tym pracy socjalnej wobec 

indywidualnych osób i rodzin. 

         Ośrodek przywiązuje dużą wagę, do jakości udzielanych świadczeń i kwalifikacji 

pracowników. W 2025 roku pracownicy socjalni oraz asystent brali udział w szkoleniach, 

konferencjach oraz w seminariach i warsztatach, by zapewnić wysoką jakość świadczonej 

pomocy. Obowiązek organizacji szkoleń dla tych grup zawodowych wynika z ustawy o pomocy 

społecznej oraz ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Podchodzimy do 

realizacji zadań profesjonalnie i z należytą starannością. Osoby i rodziny zgłaszające się o 

pomoc mogą liczyć na życzliwość pracowników oraz wszechstronną pomoc, adekwatną do 

oczekiwań i naszych możliwości. Nasza działalność opiera się na posiadanych zasobach, 

wykwalifikowanej kadrze i profesjonalnym podejściu do realizowanych zadań. Każdy 

mieszkaniec gminy, który zmaga się z problemami, z którymi nie może sobie sam poradzić, 

znajdzie tu życzliwe przyjęcie i profesjonalną pomoc. Staramy się, aby pomoc społeczna nie 

była kojarzona jedynie z wypłatą świadczeń finansowych. Rozwijamy naszą ofertę dla potrzeb 

osób niepełnosprawnych i ich rodzin.  

 

         Jednym z ważnych   działań jest utworzenie mieszkania treningowego lub 

wspomaganego,  o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 12 ustawy o pomocy społecznej. 

Uzasadniając to tym,  iż jest to zdanie własne  obowiązkowe Gminy, które należy zrealizować 

i jest niezbędne do realizacji zadań wynikających z ustawy w wypadku zaistnienia takiej 

potrzeby.  

        Na najbliższe lata z prognoz wynika, że nastąpi wzrost wielkości populacji ludności w 

wieku poprodukcyjnym. Te prognozy przekładają się na ukierunkowanie w pomocy społecznej 

na szeroko rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede wszystkim 

zabezpieczenia usług opiekuńczych oraz środków finansowych na utrzymanie osób starszych 
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 w domach pomocy społecznej. Przy planowaniu budżetu na najbliższe lata należy wziąć pod 

uwagę kwestie zwiększenia środków finansowych na opłatę pobytu osób w domach pomocy 

społecznej. Należy również dodać, że koszt średniomiesięcznego kosztu utrzymania 

mieszkańca w domu pomocy społecznej jest nieproporcjonalny do wzrostu emerytur. 

Sukcesywny wzrost liczby osób umieszczonych w domach pomocy społecznej przy 

corocznych wzrostach kosztu pobytu powoduje duży wzrost wydatków w porównaniu do innych 

form pomocy. 

Widoczne jest zwiększone zainteresowanie pomocą w formie usług opiekuńczych w 

miejscu zamieszkania. Obserwuje się mniejsze zaangażowanie rodzin w sprawowaniu opieki 

nad swoimi zależnymi członkami rodziny i cedowanie wszystkich problemów osoby starszej 

lub niepełnosprawnej na jednostki pomocy społecznej i ochrony zdrowia. Kurczy się potencjał 

opiekuńczy  rodzin.  

Kierunki działania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radłowie są zgodne ze 

Strategią oraz z  przepisami, posiadanymi środkami finansowymi i zasobami ludzkimi. 

            Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy ma swoją siedzibę na drugim piętrze budynku. 

Zamontowana jest platforma schodowa dla osób niepełnosprawnych. Zgodnie z ustawą z dnia 

19 lipca 2019r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami ( Dz. U. z 

2022r. poz. 2240) powinna być w pełni funkcjonalna winda.  

 

Wielkie podziękowania należą się w tym miejscu Pracownikom Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Radłowie, których wysiłek jest w obecnej chwili 

ogromny, by godząc codzienne obowiązki, sprostać także nowym nałożonym na nich 

obowiązkom. 

 

Za współpracę z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Radłowie serdecznie 

dziękuję wszystkim osobom i instytucjom, które wspierają naszą pracę i starają się z nami 

wspólnie rozwiązywać problemy rodzin. 

 

Radłów, dnia 25.02.2026r. 
 
Sporządziła: 
Magdalena Antosz  


